ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành tình huống khẩn cấp về thiên tai để triển khai thực hiện

đầu tư khu tái định cư tập trung, phục vụ di dời khẩn cấp

 các hộ dân ở khu vực có nguy cơ rất cao xảy ra sạt lở

đất tại bản Lở, xã Nam Động, huyện Quan Hóa

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Xây dựng ngày

18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày

17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Phòng, chống thiên tai ngày

19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai

và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý

dự án đầu tư xây dựng; số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Kết luận số 590-KL/TU ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về việc sắp xếp, ổn định dân cư khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét,

sạt lở đất tại các huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

4508/SNN&PTNT-TL ngày 05/10/2021 về việc ban hành tình huống khẩn cấp

về thiên tai để triển khai thực hiện đầu tư khu tái định cư tập trung, phục vụ

di dời khẩn cấp các hộ dân ở khu vực có nguy cơ rất cao xảy ra sạt lở đất tại

bản Lở, xã Nam Động, huyện Quan Hóa kèm theo đề nghị của Sở Tài chính tại

Công văn số 5705/STC-QLNS.TTK ngày 17/9/2021, UBND huyện Quan Hóa

tại Báo cáo số 412/BC-UBND ngày 01/10/2021.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành tình huống khẩn cấp về thiên tai để triển khai thực hiện

đầu tư khu tái định cư tập trung, phục vụ di dời khẩn cấp các hộ dân ở khu

vực có nguy cơ rất cao xảy ra sạt lở đất tại bản Lở, xã Nam Động, huyện Quan

Hóa, với các nội dung chính như sau:

1. Diễn biến, phạm vi ảnh hưởng của thiên tai

- Theo báo cáo của UBND huyện Quan Hóa, do ảnh hưởng của các đợt

mưa lũ trong các năm 2017, 2018 nên tại sườn đồi phía trên khu dân cư bản Lở,

xã Nam Động đã xuất hiện sạt lở đất (chiều dài vết nứt khoảng 100 m, rộng 1 m,

sâu 3 m kèm theo một số điểm sụt, sạt), có nguy cơ cao gây mất an toàn tính

mạng và tài sản của 31 hộ dân/153 nhân khẩu trong khu vực.

- Hiện nay, hiện tượng sạt lở đất trên đang tiếp tục diễn biến phức tạp (đặc

biệt trong các đợt mưa lũ từ đầu năm 2021 đến nay), với chiều dài vết nứt

khoảng 110 m, rộng 1,2 m, có nhiều vị trí sâu đến 7 m đã đe dọa trực tiếp đến an

toàn tính mạng và tài sản của nhân dân.

2. Biện pháp khẩn cấp cần áp dụng để ứng phó và khắc phục

a) Triển khai ngay các biện pháp tạm thời: Cắm mốc và biển cảnh báo nguy

hiểm trong phạm vi ảnh hưởng của thiên tai, thông báo rộng rãi trên các phương

tiện thông tin đại chúng về thiên tai; đồng thời tổ chức sơ tán, di dời các hộ dân,

nhà cửa, vật kiến trúc ra khỏi khu vực nguy hiểm (nếu có).

b) Khẩn trương xây dựng khu tái định cư tập trung phục vụ việc di dời

khẩn cấp các hộ dân đang sinh sống ở khu vực có nguy cơ rất cao xảy ra sạt lở

đất tại bản Lở, xã Nam Động, huyện Quan Hóa, đảm bảo an toàn trong thiên tai,

ổn định cuộc sống lâu dài cho người dân.

3. Phân công trách nhiệm thực hiện

- Giao UBND huyện Quan Hóa tiến hành ngay việc huy động lực lượng,

phương tiện và các nguồn lực để thực hiện các biện pháp khắc phục tạm thời

nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra; khẩn trương tổ chức triển khai

xây dựng khu tái định cư tập trung đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

- Giao Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ

được giao có trách nhiệm tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, bố

trí nguồn vốn để triển khai thực hiện đầu tư xây dựng khu tái định cư tập trung

theo quy định.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ và quyền

3

hạn có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND huyện Quan Hóa thực

hiện các bước tiếp theo của trình tự đầu tư xây dựng đảm bảo theo quy định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;

Chủ tịch UBND huyện Quan Hóa và Thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2 QĐ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-08T15:45:11+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-08T15:49:53+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-08T15:50:03+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-08T16:01:39+0700